
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   334   del registro 
 

OGGETTO: Incarico di Esperto Qualificato al dott. Giovanni Simeone per attività di sorveglianza fisica 
della protezione relativa alle UU.OO. di Radioterapia e  Fisica Sanitaria. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno 2010, il giorno   VENTOTTO    mese di   LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 
già Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009 

Sulla base dell’istruttoria dell’Area  Gestione Risorse Umane e proposta del Direttore Generale 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso  

Ai sensi del Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 230 e successive modifiche ed integrazioni la sorveglianza fisica della 
protezione dei lavoratori deve essere effettuata ove le attività svolte comportino la classificazione degli ambienti di lavoro 
in una o più zone controllate o sorvegliate, ovvero comportino la classificazione degli addetti come lavoratori esposti al 
rischio delle radiazioni ionizzanti. 

In particolare, il datore di lavoro deve: 

- predisporre norme interne di protezione e sicurezza adeguate al rischio di radiazioni e aver cura che copia di dette 
norme sia consultabile nei luoghi frequentati dai lavoratori, ed in particolare nelle zone controllate; 

- fornire ai lavoratori, ove necessari, i mezzi di sorveglianza dosimetrica e di protezione, in relazione ai rischi cui sono 
esposti; 

- rendere edotti i lavoratori, nell’ambito di un programma di formazione finalizzato alla radioprotezione, in relazione 
alle specifiche mansioni, dei rischi cui sono sposti, delle norme di protezione sanitaria, delle conseguenze derivanti 
dalla mancata osservanza delle prescrizioni mediche, delle modalità di esecuzione del lavoro e delle norme interne; 

- provvedere affinché i singoli lavoratori osservino scrupolosamente le norme interne, usino i mezzi di protezione ed 
osservino le modalità corrette di esecuzione del lavoro; 

- provvedere affinché siano sistemate apposite segnalazioni che indichino il tipo di zona, la natura delle sorgenti ed i 
relativi tipi di rischio e siano indicate, mediante appositi contrassegni, le sorgenti di radiazioni ionizzanti; 

- fornire al lavoratore esposto i risultati delle valutazioni di dose effettuate dall’esperto qualificato, nonché assicurare 
l’accesso alla documentazione di sorveglianza fisica riguardante il lavoratore stesso. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

Per gli obblighi previsti  nei casi in cui occorre assicurare la sorveglianza fisica, il datore di lavoro si avvale di Esperti 
Qualificati, il cui nominativo è notificato all’Ispettorato provinciale del lavoro competente per territorio, in uno alla 
dichiarazione di accettazione dell’incarico. 

L’Esperto Qualificato, nell’ambito della sorveglianza fisica per conto del datore di lavoro, deve: 

- effettuare la valutazione di radioprotezione e dare le opportune indicazioni al datore di lavoro nell’attuazione delle 
prescrizioni di legge; 

- effettuare l’esame e la verifica delle attrezzature, dei dispositivi e degli strumenti di protezione, ed in particolare: 

1. procedere all’esame preventivo e rilasciare il relativo benestare, dal punto di vista della sorveglianza fisica, 
dei progetti di installazioni che comportano rischi di esposizione, dell’ubicazione delle medesime all’interno 
dello Stabilimento in relazione a tali rischi, nonché delle modifiche alle installazioni le quali implicano 
rilevanti trasformazioni delle condizioni, dell’uso o della tipologia delle sorgenti; 

2. effettuare la prima verifica, dal punto di vista della sorveglianza fisica, di nuove installazioni e delle eventuali 
modifiche apportate alle stesse; 

3. eseguire la verifica periodica dell’efficacia dei dispositivi e delle tecniche di radioprotezione; 

4. effettuare la verifica periodica delle buone condizioni di funzionamento degli strumenti di misurazione 

- effettuare una sorveglianza ambientale di radioprotezione nelle zone controllate e sorvegliate; 

- procedere alla valutazione delle dosi e delle introduzioni di radionuclidi relativamente ai lavoratori esposti in base ad 
idonei metodi fisici e/o radiotossicologici; 

- assistere, nell’ambito delle proprie competenze, il datore di lavoro nell’individuazione e nell’adozione delle azioni da 
compiere in caso di incidente. 

- comunicare per iscritto al medico autorizzato, almeno ogni sei mesi, le valutazioni delle dosi ricevute o impegnate dai 
lavoratori classificati in categoria A e, con periodicità almeno annuale, al medico addetto alla sorveglianza medica, 
quelle relative agli altri lavoratori esposti. In caso di esposizioni accidentali o di emergenza la comunicazione delle 
valutazioni basate sui dati disponibili deve essere immediata e, ove necessario, tempestivamente aggiornata. 

In base alle valutazioni relative all’entità del rischio, l’Esperto Qualificato indica, in apposita relazione scritta, al datore di 
lavoro: 

- l’individuazione e la classificazione delle zone ove sussiste rischio da radiazioni; 

- la classificazione dei lavoratori addetti, previa definizione da parte del datore di lavoro delle attività che questi devono 
svolgere; 

- la frequenza delle valutazioni; 

- tutti i provvedimenti di cui ritenga necessaria l’adozione, al fine di assicurare la sorveglianza fisica dei lavoratori 
esposti e della popolazione; 

- la valutazione delle dosi ricevute ed impegnate, per tutti i lavoratori esposti e per gli individui dei gruppi di 
riferimento. 

Dato atto del quadro di riferimento sopra indicato, il Direttore Generale, ritiene: 

necessario assicurare la sorveglianza fisica della protezione relativa alle attività delle UU.OO. di Radioterapia e di Fisica 
Sanitaria presso la nuova sede dell’IRCCS, al fine di adempiere agli obblighi imposti dal D.Lgs. 17 marzo 1995 n. 230 e 
s.m.i.; 

le macchine radiogene in carico alla Radioterapia sono le seguenti: 

- n. 2 acceleratori lineari (LINAC) con energie superiori a 10 MeV 

- n. 1 TAC simulatore 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

- n. 1 acceleratore di tipo IORT ( radioterapia intraoperatoria ) 

l’incarico deve essere affidato a professionista in possesso della abilitazione di III grado ( art. 78, comma 1, lettera c 
D.Lgs. 230/1995); 

le funzioni di Esperto Qualificato possono essere conferite al dott. Giovanni Simeone, Direttore Fisico, a rapporto di 
lavoro non esclusivo, presso la U.O.C. di Fisica Sanitaria dell’Ospedale “Dimiccoli” di Barletta – ASL BAT, già 
Dirigente Fisico in servizio presso questo Istituto, collocato in aspettativa senza assegni con decorrenza dal 16 novembre 
2009; 

il predetto dirigente ha seguito i lavori necessari, dal punto di vista della radioprotezione, presso i bunker della nuova sede 
dell’IRCCS, oltre che la pratica riguardante la richiesta del nulla osta all’impiego degli acceleratori lineari ( art. 27 D.Lgs. 
230/1995 ). E’ in possesso, peraltro, di adeguata e qualificata competenza e professionalità. 

Dato atto, altresì, 

In ottemperanza alle disposizioni contenute nell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. è stata data comunicazione (nota del 
14 maggio 2010 n. 5482)  alla ASL BAT ed allo stesso professionista della volontà della Direzione Strategica. 

Con comunicazione del 19 luglio 2010, n. 51083, il Direttore Generale dell’Asl BAT ha fornito il dovuto riscontro. 

L’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 39 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., dispone che per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione. 

Le condizioni economiche concordate ( tariffario nazionale ANPEQ  risalente al 1998 con applicazione dello sconto del 
20%), relative al primo anno, sono: 
- Prima verifica degli impianti       �. 2.600,00 

( �.800 per ogni LINAC,�.600 per la IORT,�.400 per la TAC) 
- Attribuzioni di legge         �.10.800,00 

(�.3.750 per ogni LINAC, �.3.000 per la IORT, �.300 per la TAC) 
- Valutazione delle dosi individuali       �.  1.000,00 

(�.50 a persona per circa 20 persone ) 
 
Corrispettivo lordo omnicomprensivo       �. 14.400,00 
Oltre 
Contributi INPS del 4%        �.      576,00 
Totale parziale                                                                                    �.  14.976,00 
IVA 20%                                           �.    2.995,20 

                                                          Totale Generale                                       �. 17.971,20 
      

Le condizioni economiche concordate ( tariffario nazionale ANPEQ risalente al 1998 con applicazione dello sconto del 
20% ), per gli anni successivi, sono: 
- Attribuzioni di legge         �.10.800,00 

(�.3.750 per ogni LINAC, �.3.000 per la IORT, �.300 per la TAC) 
- Valutazione delle dosi individuali       �.  1.000,00 

(�.50 a persona per circa 20 persone ) 
 
Corrispettivo lordo omnicomprensivo       �. 11.800,00 
Oltre 
Contributi INPS del 4%        �.       472,00 
Totale parziale                                                                                              �.  12.272,00 
IVA 20%                                          �.    2.454,40 

                                                          Totale Generale                                       �. 14.726,40            



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

Il Regolamento Aziendale in materia di conferimento degli incarichi a esperti esterni ( deliberazione n. 112/2009 ) 
dispone che il Direttore Generale può ricorrere al conferimento dell’incarico, in via diretta, nel caso in cui la prestazione 
lavorativa prevede un compenso, al netto di IVA, inferiore ad �. 20.000,00 ( art. 6, comma 1., lettera c ). 

I presupposti normativi e regolamentari  risultano rispettati; le ragioni di opportunità ed economicità dell’incarico  
adeguatamente rappresentate. 
Udito il parere favorevole  del direttore sanitario e del direttore scientifico 

D E L I B E R A 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Conferire l’incarico di Esperto Qualificato, per le attività di sorveglianza fisica della protezione relativa alle 
attività delle UU.OO. di Radioterapia e di Fisica Sanitaria, al dott. Giovanni Simeone, in possesso 
dell’abilitazione richiesta, ai sensi del D.Lgs. 230/1995 e s.m.i., del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché del 
Regolamento aziendale in materia di conferimento degli incarichi ad esperti esterni. 

2. Le macchine radiogene interessate sono: 

        n. 2 acceleratori lineari (LINAC) con energie superiori a 10 MeV 

        n. 1 TAC simulatore 

        n. 1 acceleratore di tipo IORT ( radioterapia intraoperatoria ) 

        L’attività di sorveglianza fisica verrà svolta dal dott. Simeone in accordo con i Direttori delle 

        UU.OO. di Radioterapia e/o Fisica Sanitaria dell’IRCCS. 

        L’IRCCS metterà a disposizione del professionista tutto quanto si rilevi necessario per lo svolgi 

        mento dell’attività di propria competenza. 

        Al Direttore Medico di Presidio è affidata l’attività di organizzazione e verifica dello svolgimento   

        dell’incarico di che trattasi. 

3. L’incarico è conferito per un anno, rinnovabile,  con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto di lavoro. 

4. La spesa derivante dal presente provvedimento, come dettagliatamente riportato in narrativa, è pari ad 
�.17.971,20 per il primo anno di attività ed ad �. 14.726,40 per gli anni successivi, salvo l’obbligatorio 
aggiornamento dei costi relativi alla quantificazione degli oneri previdenziali e dell’IVA derivante da 
disposizioni di legge o da diversa quantificazione del numero di dipendenti sottoposti alla sorveglianza fisica, 
fermo restando il compenso unitario stabilito. 

5.  Trasmettere il presente provvedimento all’Area Risorse Umane, per la predisposizione del contratto di lavoro, 
all’Area Finanza e Controllo, al Direttore Medico di Presidio ed al Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, per i provvedimenti di propria competenza. 

6. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio sindacale. 

 

IL RESPONSABILE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

5 di 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  30.07.2010  al   in corso 

Bari,   30.07.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


